5. [Quomodo tu, si quando scripturas legis, quaeris in eis sensum cum dolore quodam atque tormento, non quo scripturas errasse aut perperam quid habere arbitraris, sed quod illae intrinsecus habeant veritatis sermonem atque rationem,] et tu nequeas invenire, quod verum est : ita et illi quaerebant Iesum, ne forte recessisset ab eis, ne relinquens eos ad alia transmigrasset et, quod magis puto, ne revertisset ad caelos, cum illi placuisset, iterum descensus. [*Dolentes ergo quaerebant Filium Dei. Et cum quaerent, non invenerunt inter cognatos. Neque enim poterat humana cognatio Dei Filium continere.*] Non invenerunt *inter notos*, quia divina virtus maior erat notitia scientiaque mortali. Ubi igitur inveniunt eum ? *In templo* ; ibi enim invenitur Filius Dei. Si quando et tu quaesieris Filium Dei, quaere primum templum, illuc propera, ibi Christum, Sermonem atque Sapientiam, id est Filium Dei, reperies.

a. Matth., 2, 13 b. Matth., 1, 20

1. Selon la suggestion de F. PETIT, *Recherches de Théologie ancienne et médiévale* 27 (1960), p. 362, nous avons retenu la leçon *abice* au lieu de *amove*.

2. Chercher Jésus, c'est d'abord scruter l'Écriture pour en découvrir le sens spirituel qui est le sens vrai, *quod verum est* ; souvent chez Origène, surtout dans le Commentaire sur le Cantique, l'illumination sur le sens de l'Écriture manifeste la présence de Jésus. Cf. *In Cant. com.*, III, GCS 8, p. 202. Le sens spirituel, qu'Origène d'ailleurs n'oppose pas ici au sens littéral (car le sens littéral est lui-même spirituel), est donc le véritable sens de

des bergers et de la prophétie de Siméon. Écartez¹ absolument cette interprétation à propos de Joseph qui avait reçu de l'ange le commandement de prendre l'enfant et d'aller en Égypte^a, qui avait entendu ces paroles : « Ne crains pas de prendre Marie pour épouse, car celui qui est né en elle est le fruit du Saint-Esprit^b. » Il ne pouvait pas craindre de perdre l'enfant, qu'il savait être Dieu. La souffrance des parents et les questions qu'ils se posent nous suggèrent un sens différent de celui que saisit le lecteur ordinaire. 5. Si vous lisez quelquefois l'Écriture, vous peinez et vous souffrez pour en chercher le sens ; vous ne pensez pas pour autant que l'Écriture se soit trompée ou contienne des assertions fausses, mais c'est qu'elle cache en elle une vérité spirituelle et que, vous, vous ne pouvez pas découvrir ce sens qui pourtant est le vrai². Il en va de même pour Marie et Joseph, ils cherchaient Jésus, désolés à l'idée qu'il pouvait s'être éloigné d'eux, que, les ayant quittés, il était peut-être passé en d'autres lieux ou plutôt, selon moi, retourné au ciel pour en descendre à nouveau quand il le jugerait bon. Ils cherchaient « dans la douleur » le Fils de Dieu. Et malgré leurs recherches, ils ne le trouvèrent pas « parmi leurs proches » : la parenté humaine ne pouvait pas retenir le Fils de Dieu. Ils ne le trouvèrent pas « parmi leurs connaissances » : sa puissance divine dépassait la connaissance et la science des hommes. Où donc le trouvent-ils ? « Dans le temple » ; c'est là en effet que l'on trouve le Fils de Dieu. Vous également, si vous cherchez un jour le Fils de Dieu, cherchez d'abord le temple, pressez-vous d'y aller et vous y trouverez le Christ, Verbe et Sagesse, c'est-à-dire Fils de Dieu³.

l'Écriture. Voir plus loin, *hom. XXXIII, 2* : *plus juxta sacramentum quam juxta litteram verum esse quod dicitur*, et dans le *C. Cels.*, II, 69, GCS 1, p. 190 : « Dans les événements de la vie de Jésus, il ne faut pas s'arrêter au sens immédiat et littéral de l'histoire, comme si toute la vérité y était enfermée. » Cf. aussi *In Luc. hom.*, XXI, note 2, p. 291. Sur cette question, voir les précisions de vocabulaire données par H. DE LUBAC, *HE*, p. 113-125 et ss.

3. Chercher Jésus, c'est aussi découvrir l'Église. On notera, au passage, la richesse et l'équilibre de la pensée d'Origène : l'Église et l'Écriture sont les signes de la présence de Jésus dans l'Univers, les lieux privilégiés de la rencontre avec le Christ.

6. Quoniam vero parvulus erat, invenitur *in medio praeceptorum* sanctificans et erudiens eos. [Quia parvulus erat, invenitur *in medio* non eos docens, sed *interrogans*, et hoc pro aetatis officio, ut nos doceret, quid pueris, quamvis sapientes et eruditi sint, conveniret,] ut audiant potius magistros, quam docere desiderent, et se vana ostentatione non iacent. Interrogabat, inquam, magistros, non ut aliquid disceret, sed ut interrogans erudiret. Ex uno quippe doctrinae fonte manant et interrogare et respondere sapienter; et eiusdem scientiae est scire, quid interrogas quidve respondeas. Oportuit primum Salvatorem eruditae interrogationis magistrum fieri, ut postea interrogationibus responderet iuxta rationem Dei atque sermonem : *cui est gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen*^a.

a. I Pierre, 4, 11

1. Les *quaestiones* et *responsiones* constituent un véritable genre littéraire, un peu artificiel, utilisé comme procédé d'exposition par les auteurs profanes aussi bien que par les Pères. Voir G. BARDY, « La littérature patristique des *quaestiones* et des *responsiones* sur l'Écriture Sainte », *RB*, 1932 et 1933. Nous trouvons des traces de ce procédé dans nos homélies : dans l'*hom.* XIII, 4, où la formule : *diligens lector inquirat* (ζητησας τις) est suivie

Sagesse de Jésus. 6. Parce qu'il était tout petit, on le trouva « au milieu des maîtres », occupé à les sanctifier, à les former. Parce qu'il était tout petit, on le trouva « au milieu d'eux », il ne les enseignait pas mais « il les interrogeait. » En cela, suivant les obligations de son âge, il nous apprenait ce qui convient aux enfants : tout sages et instruits qu'ils soient, qu'ils écoutent leurs maîtres plutôt que de vouloir leur en apprendre et se mettre en avant par une vaine ostentation. Il interrogeait, dis-je, les maîtres, non pour s'instruire mais pour les former par ses questions. Interroger et répondre avec sagesse découlent d'une seule et même source de doctrine ; c'est la marque d'une même science de savoir quelles questions poser et quelles réponses donner¹. Il a fallu que le Seigneur nous enseignât d'abord à interroger comme il faut, pour qu'ensuite il répondît aux questions posées, selon le Verbe de Dieu, « à qui appartient la gloire et la puissance dans les siècles des siècles. Amen^a ».

trois fois du mot *quaestio* dans le développement qui suit ; dans l'*hom.* XIV, 3 : *propter purgationem eorum, quorum ?* suivi également du mot *quaestio* ; même formule dans l'*hom.* XXIII, 1 : *si... nulla quaestio oriretur*. Dans l'*hom.* XXXIX, le mot *quaestio* revient trois fois (XXXIX, 1, 2 et 4). On trouve enfin, pour introduire une objection, *quaeritur, porro quaeritur*, v. g. *hom.* XXIII, 4, formule stéréotypée, destinée à attirer l'attention des auditeurs.

HOMILIA XX

De eo, quod scriptum est : *Quid quoniam quaerebatis me ? usque ad eum locum, ubi ait : conservabat Maria omnia verba in corde suo* ^a.

1. Quaerebant Maria et Joseph *inter affines* Iesum et non inveniebant, quaerebant *in comitatu* et invenire non poterant. Quaesierunt *in templo* et non simpliciter *in templo*, sed apud magistros, et *in medio praeceptorum* inveniunt eum. Ubiunque magistri fuerint, ibi *in medio magistrorum* invenitur Iesus, si tantum magister sedeat *in templo* et nunquam egrediatur ex eo.

Profuit Iesus magistris suis et eos, quos interrogare videbatur, docuit *in medio* eorum loquens, et quodammodo concitabat eos ad quaerenda, quae ignorabant, et investiganda, quae usque ad id locorum, utrum scirent an ignorant, nosse non poterant.

2. Invenitur ergo Iesus *in medio magistrorum* et inventus dicit quaesitoribus suis : *Quid quoniam quaerebatis me ? [Nesciebatis, quia in patris mei oportet me esse ? Primum simpliciter sentientes armemur adversus impios haereticos, qui dicunt non esse Conditoem patrem Christi Iesu neque Deum legis et prophetarum. Ecce pater Christi Deus templi asseritur. Erubescant Valentiniani audientes Iesum dicentem : in patris mei oportet me esse. Erubescant*

a. Lc, 2, 49-51

1. Le mot « maître » est évidemment pris dans le sens de didascales qui enseignent des disciples et non de possesseurs qui dominent des esclaves.

2. Pour tout ce qui concerne la gnose valentinienne, consulter l'ouvrage de F. SAGNARD, *La gnose valentinienne et le témoignage de S. Irénée*, Paris, 1947.

HOMÉLIE XX

Sur le texte : *Pourquoi donc me cherchez-vous ? jusqu'au passage : Marie conservait toutes ces paroles dans son cœur* ^a.

Jésus retrouvé. 1. Marie et Joseph cherchaient Jésus « parmi leurs proches » et ils ne le trouvaient pas ; ils le cherchaient « parmi leurs compagnons de route » et ils ne pouvaient pas le trouver. Ils allèrent le chercher « dans le temple » et pas simplement « dans le temple » mais « auprès des maîtres » ; de fait, c'est « au milieu des maîtres » qu'ils le trouvent. Partout où il y a des maîtres, c'est là, au milieu d'eux, que l'on trouve Jésus, à condition toutefois que le maître ¹ soit assis « dans le temple » et n'en sorte jamais.

Jésus au milieu des docteurs. Jésus rendit service à ses maîtres et, ceux qu'il semblait interroger, il les a enseignés en parlant « au milieu d'eux ». En un sens, il les stimulait à chercher ce qu'ils ignoraient et à découvrir des vérités dont, jusqu'ici, ils étaient incapables de savoir s'ils les connaissaient ou s'ils les ignoraient.

2. On trouve donc Jésus « au milieu des maîtres » et, une fois découvert, il dit à ceux qui le cherchaient : « Pourquoi me cherchez-vous ? Ne saviez-vous pas qu'il faut que je sois dans la demeure de mon Père ? » Nous en tenant d'abord au sens le plus simple, armons-nous contre l'impiété des hérétiques qui prétendent que ni le Créateur ni le Dieu de la Loi et des Prophètes n'est Père de Jésus-Christ. Or voici affirmé que le Père du Christ est le Dieu du temple. Qu'ils rougissent donc de confusion, les Valentiniens ² en entendant les paroles de Jésus : « Il faut que je sois dans la demeure de mon Père. » Qu'ils

omnes haeretici, qui evangelium recipiunt] secundum Lucam et, quae in eo sunt scripta, contemnunt. Haec, ut dixi, sint intellecta simplicius.

3. Quoniam vero infertur : *ipsi autem non intellexerunt sermonem, sensum scripturae diligentius ventilemus*. [Sic erant stulti et insipientes, ut nescirent, quid diceret, quia hoc, quod ait : *in patris mei me esse oportet*, significaret *in templo* ? An aliud quiddam altius significat,] et quod magis aedificet audientes, unusquisque nostrum si bonus fuerit atque perfectus, possessio Dei Patris est ? Generaliter igitur de omnibus Salvator docuit, quod non debeat esse alibi nisi in his, qui patris sunt. [Si quis vestrum Dei Patris est, habet in medio sui Iesum.] Credamus quippe dicenti : *quoniam in patris mei me oportet esse*. [Et magis rationabile atque vivens et verum templum Dei hoc esse suspicor, quam illud, quod typice terreno opere constructum est. Unde in illo templo ut typice fuit, ita recessit et typice. *Egressus est enim de templo*^a terreno dicens : *ecce, relinquetur vobis domus vestra deserta*^b, et relinquens illam domum venit ad possessionem Dei Patris, ecclesias in toto orbe dispersas,] et dicit : *in patris mei me oportet esse*. Tunc ergo *non intellexerunt verbum, quod locutus est eis*.

4. Simul et illud attendite, quod, quamdiu in possessione patris sui fuit, sursum erat. Et quia necdum plenam fidem Ioseph et Maria habebant, propterea sursum

a. Matth., 24, 1 b. Matth., 23, 38

1. Cf. hom. XVIII, note 1, p. 271.

2. Encore un exemple du mouvement d'intériorisation déjà rencontré dans l'hom. VII, voir note 2, p. 160. Voir un développement plus explicite mais d'inspiration analogue dans un texte de Clément d'Alexandrie (PG 9, 768-769) étudié par C. MONDÉSERT, RSR 36 (1949), p. 580 et ss. Sur la signification spirituelle du Temple, lire J. DANIELOU, *Le signe du Temple*, Paris, 1942 et Y. CONGAR, *le Mystère du Temple*, Paris, 1958, p. 181 et ss. Nous rencontrons ici un des grands thèmes origénien : celui de la naissance et de la croissance du Christ dans les âmes. Cf. H. RAHNER, « Die Lehre der